39. §. Cursus est triplex; in anteriora, in posteriora, & in orbem.

Ita Antyllus apud Oribasium.

40. §. Præterea à cursu alii dieabantur σταδίοις, alii διστάδοις, alii διαυλοδρόμοι, alii ἐπωληδρόμοι.

Σταδίοις cursus erat unus tantum stadium. Vnde Tzetzes<sup>\* Lib. 3. p. 114. C. 6.</sup> de his, αὐτῶν πέντε τὸν δέκατον. Sic enim apud eum rescripsimus cum P. Fabro lib. I Agonisticum cap. xxviii. Διδιχθέους sic dicebantur, quia duplex uno cursu stadium percurrenter; sed sine recurso. Hinc proverbium apud Pollicem, Μή γένει εἰ σαῖς διληγεῖς: quo significatur, in minori non esse magis querendum. Διαυλοδρόμου duplicitis stadium cursum à carcerebus ad metam currebant, & recurrebant. Vnde Aristophanis scholiastes: Διαυλος ὁ διήρηξ εἰς τὸν δρόμον εἴ τε μετία, τὸν διῆρηξ τὸν στάδιον, καὶ θηρεύει τὸν. Nomen ex eo, quia stadium, ubi currebant, angustum foret, sed porrectum: qualis est figura τὸς αὐλῶν, tunc cibie. Οὐδὲν τελέων in stadio decurrebant armati.

41. §. Cursores habuere endromidas: quod caliamenti genus erat.

Nomen αὐτῷ τὸ δηλευτήριον, quod est currere, quia cursum juvarent.

42. §. A duabus vero rebus quandoque cursoribus impedimentum fuit, à liene, & à zona, sive subligari. Sed sienem athlete propter ea inurebant.

Ita Plinius lib. xx cap. xxxvii.

43. §. Quod ad zonam , Olympiadis quindecimā anno primo ab Archonte Hippomene constitutum fuit , ut sine zona , & cōque prorsus nudi , cur sitarent .

Idque occasione cā , quōd Orsippus Megarensis cursu eslet superatus eo quōd subligaculum impediūset cursū ; vel , ut alii narrant , cingulum decidere livisset , quo expeditius curreret , atque ita vīctor evadet . Auctores ejus rei Paulianas in Atticis , Poēta incertus in Anthologis epigrammate de Orsippo , Eusebius Chron . i , Anonymus Olympiadum scriptor , Isidorus Originum lib . xviii cap . xvii , Homeri Scholiastes anonymous in Iliad . Ψ , Nicas , sive Etymologi magni scriptor in Πυράντα .

44. §. Vile est hoc certamen sanitati , ac bono habitui , vel conservando , vel consequendo . Principiū autem habiliores , & expeditiores , ad rem militarem facit .

Ita Plato in viii de Legg . Ideo , Sallustio teste , Pompeius cum agilibus saltu , cum velocibus curlu certabat . Aliter tamen Diogenes Cynicus ; qui apud Dionem Chrysostomum in Diogene , sive Isthmico , contendit , τὸ τάχος δηλιας σημεῖον ἔναι , velocitatem esse signum ignorantie , & timoris . Atque hoc eo adstruere conatur , quōd animalia maxime timida sint celerrima : ut lepus , cervus . Mirum verò Galenū idem sentire libro ad Thrasylbum .

45. §. Hac sententia refellitur eo , quōd etiam in bello tempora possumi incidere , quibus satius sit se subducere , totumque exercitum meliori reservare tempori , quam stulte proutum committere .

Aliter , scio , animati fuere Lacones ; in his Callicratidas ; qui , ut Plutarchus narrat in Apophthegmatis Laconicis , cūm ei ad Argentū pugnaturo diceretur , plures esse Atheniensium triremes , respondit , καὶ πέτρα ; αὐτὰ φεύγειν αἰχθέσθαι , οὐ βλασφεμεῖν τὴν Σπάρτην . μίνωτα δὲ οὐ αἴτιον νικᾶν , δέλεσον . Quid tum ? Sparτae turpe ac noxiūm est fugere : optimum verò permanentem aut mori , aut vincere . Hac convenientia sunt tumori Spartano : qui interdum damnosus publico fuit . Potius igitur audiamus \* ref. 550. Papiniū in VI Theb . \*

*Sollicitat tunc ampla viros ad præmia cursu.  
Perceleres. Agile studium, & tenuissima virtus,  
Pacis opus, cum sacra vocant, nec insutile bellis  
Subsidium, si dextra neget.*

Notum illud Demosthenicum :

*Αντε οἱ φεύγοντες πάλιν μαχήσεται.*

*Pugnabit ille denudo, qui fugerit.*

Quo de dixi pluribus lib. xi Oratoriarum Institut. cap. viii §. iv.

46. §. Nec solum velocitas in fugiendo hostem utilis est ; sed etiam in sequendo.

Et huic potissimum , vel solum etiam , respexit Homerus , cum toties Achillem suum pedibus celerem appellat ; ut antea dicebamus.

47. §. Cursu natura proximus est saltus , itidem communis nobis cum multis animalibus . Hujus multa admodum genera apud veteres fuere.

De quibus & variis scripsierunt ; teste Luciano & Euseb. Sed omnium enim libri desperare. Damnum hoc resarcire , ut potuit , voluit clarissimus , & amicissimus , dum viveret , collega noster Ioannes Meurtius in Orchestra sua.

48. §. Saltatio est triplex ; in altum , in longum , & que sic pedes alternis attollendo , ut facere solent Salti sacerdotes , cum ancilia per urbem gestant ; vel suffiones , cum pedum insuliu & festem cogunt , ac durant.

Hec tria genera memorat Seneca epistola xv : ubi & alia multa de exercitatione corporis. Paucia adscribam : Sunt exercitationes & faciles , & braves , qua corpus , & sine mora laxent , & tempore parcant : cuius precipua rasio beatitudine est . Cursus , & cum aliquo pondere manus mota , & saltu , vel ille , qui corpus in altum levat , vel ille , qui in longum mittit , vel ille ( ut ita dicam ) Salarius , aut ( ut contumeliosius dicam ) fullonius .

49. §. Alter etiam saltatio dividitur . Nam alia κυλίσκη , alia σφαιρίσκη , alia qua simpliciter ὁγχίσκη vocaretur .

Kυλίσκη erat , quando homines manibus , ac pedibus , se ita contorquent , ut conversione sui infisterent capiti . Quod & circulatores lumen celli .

## DE GYMNASTICA.

24

celli caussâ agunt, & pueros videmus imitari in lusibus suis. Hoc qui facerent, *cernut*, & *cernuli*, dicebantur: unde *cernuare*, & *cernulare*, quod Græcis κυεῖσθαι. Diximus de eo pluribus in Originum libris. Σφαγής οὐκ εἶναι erat, ubi pilâ ludentes saltarent: ut liquet ex Homero Odyss. vi.

De ὀξύτοις, simpliciter sic dicta, res magis perspicua est.

50. §. Porro ne Lacedæmonii guidem saltationem omnem refugunt. Interim eam solum complexi, quam ad bellum conducere putarent.

Ita Fabius Quinctilianus libr. i. Oratoriarum Institutionum cap. xi.

51. §. Saltationis bellicæ genera erant βρυγαλιπταὶ, καπέδα, κολαζερμός, πεντίς, προρίχη, πλεοναῖς.

Nihil verò opus, ut puto, exscribere, quæ de singulis horum ex veteribus attulit Io. Meurlius in Orchestra sua.

52. §. Precipua in iis Pyrricha fuit.

Sic dicta à Pyrrho, Achillis filio, secundum Solinum, Diomedem, Proclum; vel à Pyrricho Lacone, aut Cretensi, secundum Strabonem, Athenæum, Eustathium. Sanè & Lacones hanc inter exercitationes habuere, tanquam bello utilem; teste Fabio lib. i cap. xi: & Cretensis eam pueros edocebant; ut auctor est Nicolaus Damascenus, libro de Moribus gentium, apud Stobæum Ecloga XLII. Marius Plotius, libro de Metris, utramque adfert nominis caussam. Nam pro Pyrrho Cydonia legendum apud eum Pyrricho; ut jam aliis est observatum ex iis, quos dixi: item Nonno Dionysiacorum lib. xxvri i, & Eustathio Iiad. E. Alii, etiam Aristoteles, alias adferunt nominis caussas: de quibus parum laborandum.

53. §. Fuit ea armatum saltationis genus: inque militibus exercitationibus reponebatur.

Latini *belligramp* vocabant; teste Festo Pompeio. Quid mirum autem, si putarint conducere militia; quando non modo in armis fieret; sed præterea imitaretur omnes corporis flexus, quibus & telorum, & cominus pugnantium ictus, exirent: ut in alterum latus declinando, cedendo retro, subsiliendo, demittendo se humi. Imò & actus referebat,

bat, quibus hostis peteretur, gladio, jaculo, sagittā; idque & alacriter, & decorè: quis sine saltatio fuerit turpis, & ingrata. Atque ex hisce liquet, non saltasse modò, sed etiam manibus esse gesticulatos: eoque ποιητὴς aliter dicta χειροποία, teste Athenaeo lib. xiv, & Eustathio in Iliad. N. Ac similiter Hesychio, χειρούργος, ἀρχηγός. Et Columellæ est prefat. lib. i: *Gesticulare rem scrupulosissime requirant saltationis, ac musicæ rationis studiosi.*

56. §. Proxime post Pyrrhicham dignationis erat ἐμμέλεια.

Saltationem fuisse tragicam, testes sunt Hesychius, & Ammonius de Differentiis Vocabulorum, in voce Κέρδαξ. Vulgo quidem apud eum legitur: Καλέτη ή μὲν σεχτηρή δεκτής, Εὔμέλεια. Σικνίς δέ, ή σεκτοευηνή. Κορδάξ δέ, ή κωμική. Sed pro σεχτηρή legendum esse τραγική, abundè liquet ex iis, quæ de triplici hoc saltationis genere habet Lelianus Περὶ Ορχήστας, & imprimis Athenaeus lib. primo. Verba coram adducimus in secundo de arte Poetica; ubi de chorico dramate agimus.

57. §. Ad cursum, & saltum, referre possit pile ludum. Nec tamen crura solum exercet; sed etiam lacertos; immo omnes corporis partes, ipsos etiam oculos.

Qua de re abunde Galenus libro οἰασμάτων.

58. §. Gracis id certamen dicitur οφαιρουαζία.

Sed ambiguo vocabulo; quia similiter vocabatur certamen pugilum, quibus sphæræ pro cestibus. Auctor Pollux lib. iii cap. ult.

59. §. Pars item gymnasii, ubi se pili exercebant, οφαιρουαζία nominatum. Septima ea pars è denis est Hieronymo Mercuriali.

Pile ludum primus reperit Pythus: ut est apud Plinium lib. vii cap. lvi. Aliquis tamen in libris, ut Chifletiano codice, est Picus.

60. §. οφαιρουαζή hac ars à Milesiis damnabatur, quia athlete, in coronariis certaminibus sapis primum adepti, censerent, pile lusum ad nullum eorum certaminum quicquam conferre.

Auctor Eustathius in Homeri Odyss. Θ\*.

D

\* Eu. 165.

61. Imò

61. §. Imò nec inter sacros fuit agones, qui Olympie, Delphis, Corinthis, aut Nemea, instituti.

Nimirum, quia valetudini solum conducere putarent; non item ad sacros agonas, vel ad rem bellicam.

62. §. Athenienses tamen tanti fecere, ut Alexandrum Carystium spharistam civitate donarint, ac statuam etiam in ejus memoriam constituerint.

\*pl. 162. Id de Atheniensibus narrat Eustathius in Odyss. Θ\*.

63. §. Greca pila, alia major erat, alia minor: parva item varia genera. Præterea erat pila inanis.

Quam follem Romani vocant; ut mox dicam.

64. §. Non tam pile ludus, quam aliquid simile, Grecis erat, quod noluerov dixerent.

Cujusmodi fuerit, Antyllus apud Oribasium docet Collectaneorum lib. vi. Atque hinc κορυκεῖαι Arcteo. Aliud esse, quam pilam, vel illud argumento erit, quod corycum ē culmine gymnasiorum suspen-derent.

65. §. Romanis quatuor fuere pile genera; trigonalis, follis, pignica, & harpastum.

Quæ omnia nomine pilæ Italicae complexus est Cælius Aurelianus. Particulatim verò memorat Martialis lib. vii epigr. xxvi:

*Non pilæ, non follis, non te paganica thermis*

*Preparat. Et mox :*

*Non harpastæ vagus pulverulentarapis.*

Vbi per pilam κατ' ἔξοχων, ut aliæ sepe, trigon, sive trigonalis intel-ligitur; ita dicta, quia tres lufores sic starent, ut trigonum spatio, ac fi-gurâ, efficerent. Hi nunc pilam excipiebant; nunc propellebant; ac cavebant studiosè, ne in terram concideret. Follis erat ex aluta, vento sive aëre inflatâ. Major brachio impellebatur, minor pugno; unde fol-lem pugillatorium vocat Plautus Rudente. Facile erat lulus genus; coque magis

magis pueris, & scilicet conveniens; quam validæ juventuti. Vnde Martialis lib. xiv epig. xlvi:

*Ite procul juvenes: mitis mibi convenit ætas.*

*Folle decet pueros ludere, folle senes.*

Paganicæ inde nomen, quod imprimis eà uterentur in pagis. Major erat trigonali, minor folle, unde Martialis lib. xiv epigr. xlvi.

*Hec qua difficilis turget paganica plumâ,*

*Folle minus laxa est, & minus arcta pilâ.*

Harpasta Mercuriali videtur fuisse minimum pilæ genus: atque ita dictum, quia ludentium alter alteri cam eriperet. Ludus ipse φαριστα, teste Athenæo: nempe δον της αρχως των οφελειστων, quia longius à lusoribus jaceretur. Sed de hoc lusus genere non multum audeo polliceri. Quanto enim veteribus notius erat; tanto minus de eo sibi dicendum putarunt. Hinc tenebrae nobis.

66. §. *Tertium genus gymnici certaminis erat δίσκοςοδία. Discus vero, vel arcus erat, vel ferreus, vel lapideus, vel etiam ligneus. Inque medio sui foramen habuit, ac amento circumneesus, non modo lacertosorum viribus, sed etiam arte quadam, emittebatur.*

Meminit ejusce exercitationis etiam Homerus Odyss. Θ:

*Μύρησες δὲ μεγάθεις Οδυσσέα μεγάξειο*

*Δίσκοισιν πέτετο, καὶ αἰγαλέοισιν*

*Εὐπόρτῳ διατίθει.*

*Prece vero ante Ulyssis domum*

*Discis delectabantur, & jaculis mittendis,*

*In area ad eam rem facta.*

De materie ejus, quod dicebamus, non uno loco proditum est ab Eustathio\*: qui & vocem δίσκος ait esse à δίσκῳ, hoc est, βάσισ. \*

pag. 144.  
Eustath.  
edit. Rom.

67. §. *Disco bisariam certabatur; quis longius projecisset, vel quis proprius termino.*

In posteriori discoboliæ vitiosum erat discum jacere ultra σημεῖον. \*ut \*figum. Odyll. Θ, in illo Phœacum certamine, de quo dictum, Eustathium vide. 1703. 1591.

68. §. *Discoboli, ut & cursores, aperto capite certabant.*

Non petasati; ut traditum Pithœo: sed petasati erant aurige; ut ex

Athenæd constat. Discobolo verò capite nudo certasse, videre est è Ligeriana tabula apud Mercurialem.

69. §. Vicina verò erant discobolæ, & althæbolæ. Vt illic discus manu projiciebatur, ita hic althæges.

De jactu rōv althægov agit Antyllus apud Oribasium. Etiam egit Budæus; & adversus eum Cornarius; ac pro Cornario Mercurialis lib. xi Gymnastic. cap. xii.

70. §. Quartus locus esto jaculationi: que fit manu, jaculo, amento.

Etsi enim jaculatio, laxius accepta, comprehendat πεντηκόντην, & ακοντίσκην, sive sagittariam, & jaculatoriam: hoc tamen loco propriè intelligitur non illa, que fit arcu, & sagittæ; sed que fit jaculo; quod manu jaciebatur, & ut fortius id fieret, amento. Iaculi, discique pœctum junxit quoque Homerius versibus antè adductis. Item Horatius libr. i od. viii:

Neque jam livida gestas armis  
Brachia, sape disco,  
Sæpe trans finem jaculo nobilis expedito.

Iaculatores vestibus induiti exercebantur; si audimus Fustathium in <sup>t pag. 1334.</sup> Iliad. ¶ ubi ait, prudenter à poeta Regem induci jaculando se exercentem; quia non decuisset eum aliquod certamen, ubi necesse fuisse corpus denudare. Interea neque ambiguum mihi, quin plerique in hac exercitatione nudis esse corporibus soleant; saltem post tempora Homericæ. Nec enim potuisset alioqui gymnicum dici certamen.

71. §. Præcipuum verò, ex quinque antea memoratis certaminibus, erat πάλη, sive lucta.

A quâ verbum πάλαιν, luctari: ut hinc πάλαις, & πάλαιστρæ, luctator; ut etiam in Glottis Cyrilli exponitur. Item, πάλησξ, luctationis locus. Imò & totum Gymnasium sive palestræ nomine παλαιστρῶν intelligitur. Ac similiter sive athletæ κατ' ἐξελιξιν foli luctatores. Πάλη verò dici volunt à πάλαις, sive Dorico πάλης, hoc est, lumen. Nempe quia athletæ priùs ceromate perfundebantur; deinde respergerentur arenâ, ac pulvere. Hujusmodi inunctio non habebat locum in saltatoribus, discobolis, & pugilibus.

72. §. *Duo verò tempora in lucta distinguimus. Primum ante Theseam fuit; quando soli magnitudine, ponderèque, & naturæ viribus nixi, luctarentur. Alterum caput à Theseo; qui primus addidit artem παλαιστικήν:*

Quem luctationis *assum* vocat Papinius. Eam artem à Theseo esse, auctor nobis est Pausanias in Atticis. Atque addit, èa victum ab illo Cercyonem, lucta licet illa ætate inclutum. Qualis & isdem temporibus fuit Antæus: sed hunc devicit Hercules. Vtriusque meminuit eo nomine etiam Plato in viii de Legg. Quemadmodum vero Hercules athleticum certamen instituit Olympiæ: ita ludos gymnicos in Isthmo Corinthiaco constituit Theseus: ut apud Paulaniam est initio Corinthiacorum, & Plinium lib. viii Natur. Hist. cap. lvi.

73. §. *In lucta proprium erat τὸ συμπλέκεσθαι.*

Sive nodus, vel mutuus nexus; unde *catenatus palasias* dixit Papinius lib. ix Sylvarum Epicedio in Glauciam Melioris.

74. §. *Etsi vero in lucta multum valeret robur; plus tamen potuit pondus.*

Sive, ut Græci dicunt, ὅργον, & πλυνοχεία. Idem censet Fabius lib. xii: *In luctando certamine plus pondere, & firmitate, & spiritu, agitur.*

75. §. *Erat lucta duplex; stataria, & volutatoria. Ad statariam pertinet ἀρχοχεία, qua summis tantum manibus depugnabant. Porro in hoc pugnae genere palmam præripiebat alteri, qui iterum humi prostratisset.*

Hoc ut facilius posseant, in complectendo pedes capiebant. Quò respectus Plautus Pseudolo act. v. scil. i:

*Magnum hoc vitium viso est.*

*Pedes captat primum. Luctator dolosus sit.*

Hæc pars dicebatur παρεξάντη, tive projectoria.

76. §. *In volutatoria autem vicitor censebatur, quem sic alter sibi subiecisset, ut prorsus in sua haberet potestate.*

Et hujus, & superioris luctæ, apud Mercurialem habes imaginem lib. xi Gymnastica cap. viii.

77. §. Palearctico magistro proximus ab Agonotheta honos erat.

\* Bacchid. att. 3. sc. 3. Lydo Plautino \* dictus *Gymnasi præfetus*, Græcis ἐμπάτης : Platonis etiam in 11 de Rep. παιδευτής τὸν νέων.

78. §. Ab hisce quinque exercitationibus πέντε δοι Græcis nuncupati, Latinis quinquetiones.

Festus : *Quinquetium vocabant antiqui, quem Græci πέντε δοι; ne indicat versus hic :*

*Omnis æqualis vincet quinquetio.*

*Livius quoque ipsos athletas sic nominat :*

*Quinquetiones præco in medium vocat.*

Vbi scde quartā συναλογίῃ neglecta, nisi D inserto, veterum more, præcod scribamus. Etiam in glossis vett. legas : Πέντε δοι, quinquetium. Que fuerint quinque illæ artes, unde *quinquertii* nomen, non aperit Festus : et si aliter dicant, Petrus Faber in Agonisticis, & Matthias Martinius in Etymologico. Sed ex Græca explicatione liquet, non

\* *Quin-*  
guertio.  
† *Siquidem* alias artes signare, quām eas, quas ex Simonide, & Eustathio, memoravē erat in piontosphia ravimus. Democritus philosophus vocatus est πέντε δοι \* : sed κατὰ quinquetio μεταφερεῖ, ut indicant haec Laertii verba: Ήν δὲ αἱ λύθαι εὐ φίλοσοφοὶ τὸν φύσιον, τὸν δὲ φυσικὸν, τὸν δὲ τὸ μαθηματικὸν, τὸν δὲ τὸν εἰρηνικὸν, τὸν δὲ τὸν λόγιον, τὸν δὲ τὸν τέχνων πάσου, εἶχεν ἐμπειρεῖαν. Vbi ex Suidā referti libelum bendum videtur, Ήσπεροὶ δὲ τὰ φυσικὰ, ut corrigit P. Faber Agonisticae disputationis lib. I cap. xxx.

79. §. Ex hisce gymniciis certaminibus alia erant levia, alia gravis.  
*Levia cursus, & saltus : in gravibus lucta.*

Hinc Dionysio Halicarn. lib. viii Antiquit. ἀγωνιστῶν aliis εἴδεσι \*, alii βαρέσι δέ. In levibus etiam ἀρχεχειστοι \* reponit Hieronymus Mercuriensis: quem vide lib. vi de re Gymnast. cap. iii. Dubitare tamen summis certaminibus, cum levioribus, sine rebus corporis complicitu.

80. §. *Quod si lucta in gravibus reponeretur, quanto magis in his locum meruerit ἡ πυγμὴ, sive pugilatus, qui postea accessit !*

Temporibus veris eo præcelluere Epeus, & Amycus : ut est apud Platonem in viii de Legg. Notum etiam de Castore, pugile eximio, qui Amycum intererit.

81. §. In

## 81. §. In pugilatu primò pugnis solum pugnabatur.

Donatus in Prolog. Hecyra: *Pugil dictus est à pugna, & pugna à pugno. Veteres namque, ante usum ferri, & armorum, pugnis, & calcibus, & moribus, corporumque luctatione, certabant. Similiter, qui Latinis pugil, Græcis μύτης, à πόξ, pugno. Hesychius, Πόξ, μύτη, χέρις.* Imo & pugnus à πόξ, non à πυρὸς, hoc est, densus, quia pugnus fuit condensatio manus; ut Cœsar Scaliger putabat. Qui & manum dici credit a πυρὸς, hoc est, varus, quod denso opponitur; nempe quia manus explicita rarum quid est, si compares cum contracta in pugnum.

## 82. §. Stantes vero pugnis decertabant.

Hoc Luciano est τοι ματειν απόλετος ἀγωνίστας, reclos stare, ac se invicem ferire.

## 83. §. Postea, ut fortius ferirent, usi sunt casibus; vel sphaeris, que pro cestibus forent. Unde tantum erat periculi, ut nonnulli in luctando exspirarent.

Imò vel à solis pugnis periculum erat temporibus, sive locis prope aures. Vnde aures luctaturi muniebant tegumentis; que αντωτιδας vocat Clemens Alexandrinus in Pædagogo, lib. 11:

## 84. §. Atque ut homo non interimeretur; sic tunica sepe mulcatur, ut post pugnam adeo cruentatus non posset agrosci. Dentes etiam, ossaque, luxabant, aut frangebant.

Satis hinc liquet, non cuiusvis fusile eo pacto decertare, sed solum magno corpore, ac robore prædicti. Vnde pugillatum, virtutem vocat Ilidorus lib. xvii. Originum cap. xvii. Nam in gymnis certaminibus reponit virtutem; perque eam se intelligere ait immensitatem virium in labore, & pondere. Omiserat virtutem atque exercitationem, quia fieret corpus deformius, membraque redderentur infirmiora, & manus idonea ad vitæ actus! Iure igitur damnat Galenus lib. ad Thraſybulum. Et tamen non pauci pecunia ad hujusmodi certamina conducebantur. Cyprianus de Spectaculis: *Ilibus infelix facies locatur. ut infelior certet signetur.* Iccirco, ut crudelior, ab Ammiano Marcellino lib. xiv culpatur Constantinus Cœsar, qui nullo aquæ certamine, ac pugilatu, caperetur, ceteris licet duro magis, diroque.

\* pag. 6.  
quæ cestibus  
tunc dicitur  
in luctando  
exspirant.

85. §. Postea pugillatui accessit quoque παγκεστιον : quod dicitur, Suidateste, aliter dicebatur παμμάχον. In eo pugnis, & calcibus, decertabant: ut lucrā confiterit, & pugilatu.

Quemadmodum & apud Plutarchum legas lib. xi Symposiac. quæst. iv, Lucianum in Anacharside, sive de Gymnasiis, & Nicæphorum Gregoriam ad Syncustum. Aristophanis igitur Scholiaстes, cùm octo enumerat gymnica certamina, uti peccat, cùm non videt, σάδιον, διαυλον, ὀξλίχον, οὐανόδιον, ad unam cursus exercitationem pertinere: ita etiam errat, cum inter πάλην, & πυγμήν, medium interserit παγκεστιον, quasi non ex utraque componeretur.

86. §. Pammachio, sive pancratio, primus Olympie vicit or fuit Hercules: à quo Olympiae ludi sacrati fuere Pelopi, Tantali filio, Herculis atavo materno.

Vt Hyginus, Solinus, & alii sunt auctores. Vnde Ausonius Idyllio  
xxviii:

Tantalidae Pelopī mæstum dicat Elis honorem.

87. §. Hujus quoque certaminis non magna erat dignatio sapientibus, ob simile ab ictu periculum. Sed nonnulli satis bene pugnū, vel cestibus, depexi, ut graviora evitarent, manum demiscebant. Nempe contraria erant signa, porrectio manus, & demissio. Porrectio indicium erat animi ad certamen promti, paratique.

Vnde Papinius vi Thebaidos:

Promiserū manus.

Vt illa porrectio fuerit pugilatus procēdium.

88. . Demissio autem manus erat argumentum diffidentis suis viribus, seque victum turpiter agnoscens. Queritur, an & ea obtinuerit apud Spartanos. Ipsi quidem pugilatu, etiam pancratio, ac cestu. Imo & sequior sexus iis decertabat.

Quod ex illis Propertii clarè elucet lib. iii eleg. xiii:

Milite

*Multatue, Sparte, miramur iura palæstra:  
Sed mage virginis tot bona gymnasii.  
Quod non infames exercet corpore landes  
Inter luctantes nuda puella viros:  
Cum pila velocius fallit per brachia jactus,  
Increpat & versi clavis adunca trochi:  
Pulverulentaque ad extremas stat feminam et us,  
Et patitur duro vulnera pancratio:  
Nunc ligat ad castum gaudentia brachia loris:  
At fissile nunc discei pondus in orbe rotat:  
Cyrum pulsat equis, niveum latius ense revincit,  
Virginemque eavo protegit ære caput.*

Pluscula adscripti, ut eadem, de aliis etiam Spartanum exercitatio-  
nibus, liqueret. De virginibus similia Xenophon\*, Plutarchus †, vetus

<sup>\* De Rep.</sup><sup>† in 17-</sup><sup>civis,</sup><sup>¶ Pa. 2.</sup><sup>de Marte</sup><sup>confidatu.</sup>

90. §. Sed Lacedæmoniis turpe & sum manus dimittere, seque & i-  
tum agnoscere. Ac propterea interdictum iis, ne foris, ubi illa  
demissio obtineret, pugnatru, aut pancratio, vel cæsilius, certa-  
rent. Domini quidem sic exercabantur: sed interim maliscent,  
quiam manus dimittere, seque viatos confiteri.

Nimirum Lacedæmonii voluere, ut sibi essent animis invicti. Ac ne  
Magnus quidem Alexander itinernodi certamen probabat. Itaque alia  
quidem edi jubebat: ea autem, quæ proxime retuli, non item: teste  
Plutarcho in ejus vita.

91. §. Major verò dignatio, atque ad militiam & fortitudinem  
usus, pugnae gladiatorie fuit. Quæ vel inter duos erat (uox qua-  
zic vocant,) vel inter plures.

Atque ad utramque præparabat decertatio cum umbra; quæ omixus-  
zic dicitur: vel cum palo; de qua Iuvenalis sat. vi., & Vegetius lib. i de  
Re militari cap. xi.

92. §. Etiam ad militiam præparat venatio & hoc præterea h. t.  
lct, quod in ea concurrant æxerçitūs (εξεργασίαι), καὶ ταχατική\*. <sup>per animi,</sup>  
<sup>corporis.</sup>

Sed de hac potius dicemus, ubi deuentum erit ad eas artes, quas  
complexu suo continet naturæ scientia, quatenus non in contemplatio-

ne confisit, sed in operando : ut fieri videmus in medicina, agriculturæ scientia, & similibus.

93. §. Nec qui vehementes ejusmodi corporis exercitationes non sufferunt, è omnibus exercitiis esse expertes debent. Quidam enim hanc magnas corporis vires requirunt, atque iis ceteris iam convenient, qui penè assidui sunt in studiis: item senibus, atque aliis naturæ imbecillioris. In his primum sibi locum vindicat deambulatio.

Laudat eam quoque L. Seneca epist. xv. Verba mox adferam. Hujus ergo Romæ erat porticus Pompeia, memorata non solum Properatio, Ovidio, Martiali; sed etiam Catullo epigr. lvi, quod ad Camerium; ubi *Magni ambulatio* vocatur.

94. §. Item stare erectum: quod ambulatione ipsi vehementius exercitium est.

Quomodo & avibus longè est molestius, si in aëre non moveantur, quam si volent.

95. §. Vectatio etiam, sive gestatio, multum corpori conducit.

Seneca epist. xv: Gestatio & corpus concutit, & studio non officit: possit legere, possit dictare, possit loqui, possit audiare: quorum nihil nec ambulatio quidem veteri fieri. Idem epist. lvi: Mibi tamen opes erat concutere corpus, ut sive bilis insederat fancibus, discenteretur: sive ipse ex aliqua causa spiritus densior erat, extenuaret illum jactatio. Laudat & Plinius lib. xxvii.

96. §. Vectatio hec vel in aquis sit, vel in terra. In aquis navigatio dicitur.

Commendat eam Celsus lib. xi cap. de Gestatione: Genera gestationis plura: sed tamen levissima est navi, vel in portu, vel in flumine: vehementior in alto mari.

97. §. In terra vel ab animato fit, vel in animo. Animato, ut iactatio, sive equitatio.

Cujus inventor Bellerophon dicitur Plinio lib. vii cap. lvi.

98. §. In-

98. §. *In animo que debetur, particulatim, sed generis nomine, vocatur gestatio.*

Quæ quia & ipsa corpus exerceat, eò à fine γυμνασίον vocatur. Glossæ Philoxeni: *Gestutnr, γυμνάζεται Gestor, γυμνάσιος. Gestio, γυμνάζειαι, Gestio, γυμνάζω. Gestantur, γυμνάζεται. Gestatio, γυμνασία.* At propriè magis eadem Glossæ: *Gestatio, ιώεξ.* Item Glossæ Cyrilli: *Aιώεξ, gestatio. Αιώεξεται, gestatur.*

99. §. *Fit hujusmodi gestatio trifariam; lecticæ, sciamno, sive selli, & vehiculo.*

Cornelius Celsus lib. xi cap. de Gestatione: *Urbem inior gestatio lecticæ, aut sciamno; uerior vehiculo.* Vide Iustum Epitium lib. i Centurie Miscellaneæ epist. xi, quæ ad Abrahamum Oratorem. Item de lecticæ ac sellæ forma ad eundem lib. i Electorum cap. xix.

100. §. *Quid quod ne infantes quidem prorsus exercitiis carent?*

*Nam preterquam quod uinis gestantur, & curriculis puerilibus rebantur: etiam agitantur in cunctis, vel lectis pensilibus.*

Hic posterior modus Asclepiadi est inventum: ut auctor est Plinius lib. xxvi cap. iii.

101. §. *De gymnastica satis. Cetera peti olim potuere ex antiquis artis gymnastica scriptoribus.*

Quales Hippocrates, Diocles, Praxagoras, Philotimus, Erasistratus, Erophilus, Asclepiades, Theo, Diotimus. Quorum commentarii a veteribus citantur.

102. §. *Sed, his desperditis, adeundi, qui ex antiquis obseruarunt eo pertinentia, & lucris consignarunt. Uti sunt Hieronymus Mercurialis, & Petrus Faber.*

Ille libris sex, quos de arte Gymnastica inscripsit; hic tribus Agonistica libris. Iuvabunt etiam alii; ut Budaeus Annuat, in Pandectis ad L. Athletas; item Cæsar Scaliger lib. i de Re Poetica cap. xxii; adhuc Meurtius de ludis Græcorum, & alii nonnulli. Ioannes Sarisberiensis de nuditate Curialium lib. viii, cap. xii: *In omnibus, que simpliciter expedita, & utilia,*

bilia sunt, quo intentiora sunt in qualitate boni, eo expetibilia sunt. Sed ex adjunctis possunt nonnulla esse suspecta. Lucius Sylla, vir tanti nominis, optimè cantasse traditur: sed doarem libidinis, & crudelitatis notam, perstrinxit. Catoni quoque visum est, bene cantare non serii hominis esse. Unde nimurum Martcum, senatorem non ignobilem, Cacilium spatiatorem, & fescenninum vocat; eumque staticulos dare, his verbis ait: Descendit de cantherio, inde staticulos dare, ridicularia fundere. Et alibi: Præterea cantat, ubi collibuit; interdum demutat. Græcos versus agit, jocos dicit, voces denuotat\*, staticulos dat. Haec ista de Catone ex Macrobi lib. II Saturnal. cap. x.

## C A P. IV.

## DE MUSICE.

1. §. **S**equitur Musice: quam si ratione πράξεως attendas, simpliciter definias canendi artem: sin ἡρεμαν consideres, potius dicendum, esse scientiam sonorum, quatenus sunt numerosi.

Nempe duo spectantur in objecto Musices; materiale, sive res considerata; & formale, sive modus considerandi. Prius est sonus: de cuius natura abunde videor dixisse operis de Theologia gentili, & physiologia Christiana, lib. IIII. cap. xxvii. Alterum est numerus, ac mensura. Nam Musice numerat sonos; corumque longitudinem, & altitudinem metitur.

2. §. *Aliter Harmonice, vel Canonicc, nuncupatur.*

Imò sunt, quibus *Musices* vox displiceat: quia Musæ sunt fictitia impianum gentium numina; nec conveniens sit, nobilissima arti, à vero nomine nobis concessæ, à gentili nomine nomen dare. Sed non attendunt, quemadmodum Iusticia, Fides, Misericordia, Febris, Pallor; prius fuere, quam in Deorum numerum referrentur: ita prius fuisse Musas, quam Deæ crederentur. Nam primò *Musa* haut aliud significabat, quam artem, sive disciplinam. Id enim Hebreis est ρητορ Mosis; unde Doricum Μῆση, pro quo alii Μέση malueret. Etsi vero artes sint complures; huic tamen id κατ' εξιχνίῳ datum, quia omnes ab ea caperent initium disciplinarum. Interim, quia nomen id natura sua late admodum patet; non impedio, quo minus *Harmonicam* potius dicamus. Nam sonorum harmoniam docet. *Canonicam* etiam vocarunt. Agellius lib. <sup>\* per excelsitatem.</sup> xvii. cap.

xvi. cap. xviii: Pars quædam Geometriæ ē in aliis appellatur, quæ ad oculos pertinet: pars altera, quæ ad aures, nāvērū vocatur; qua Musici infundāmento artis sūt utuntur. Item: Karvīnā longitūdines, & altitudines vocis, metiuntur. Interea nec hæc voces ambiguitatis sunt expertes, cùm etiam accipi soleāt pro parte aliqua hujus artis; ut inferius dicemus. Imò est & affectuum harmonia quædam, quām vītē concentum dicimus: alia item qualitatum corporis, quām temperamentum vocamus. Hæc Physica, altera Ærthica est harmonia. De neutra agi hoc loco; imò *άνθεως*\* admodum utramque *harmoniam* vocari, satis puto apertum. Nimirum hoc loco agendum duntaxat de harmonia illa, quām aurum judicio percipimus. Et enim hujus artis sonos distinguere, ac dijudicare.

3. §. Musicen dividunt in naturalem, & artificiosam: naturalem autem in celestem, & eam, quæ cælesti in homine respondet. Est que ea Pythagorcorum distinctio: qui credebat, concitatisimo cælestium orbium motu sonum ciceri suavitissimum; sed quem aures nostræ non percipiunt, quia à primordiis ei adfuererimus.

Quemadmodum obscurèscant fabri ferrari ad malleorum idus, & accolæ cataduporum Nili, ad perpetuum flavū sonum de prætractis montium delabentis. Hanc opinionem fecutus Dorylaus, ecclum vocabat *organum Dei*, per Deum intelligens solem; quomodo & Manilius, aliquie, nomine *Dei* utuntur. Et Varro, codem respieiens, ecclum appellat *divinum lyram* sat. & *λύρας*:

*Quam motuum Dicuum lyram Sol æquor;*  
*Quam in gubernans motibus Diis veget.*

Etiam est Varronis Atacini:

*Et septem a terris sénitum dare vocibus orbes  
Nientes alii altos.*

Vbi niti ponit videtur pro *obniti*, & *obnitori*. Imò sequitur hanc quoque sententiam Philo Iudeus, libro *quod omnia immittantur à Deo*. Vult autem, duo esse in mundo hoc, que Deum celebrant; cælum, & mentem humanam: cælumque esse instrumentum Mūtices archetypon, tam affabré elaboratum, ut hymnis perpetuò Dei resoneret laudem. Quæ opinio et si fortasse non est vera; nihil tamen habet absurdum. Ex Aristotele tamen sententia, hoc de cælorum concentu à Pythagora τιμεῖται\*, dicitur & *καὶ μετακὼν ἀδύνατο δὲ τὸν ἔχειν τὸν τόπον*. Vide cum lib. II de Cælo cap. ix\*: ubi totus est in opinione cælestellendā. Adi-

concentus  
permutatio  
dicitur &  
fieri nequa-  
re se tenet  
habens.  
textus 5.

& Ciceronem in Somnio Scipionis , Philonem libro de somniis , Boëthium lib. i Music. cap. x. Nec alienus ab ea sententiâ B. Ambrosius videtur, præfat. comment. in Psalmos : sed lib. ii Hexaem. cap. ii ait , parum validis hanc opinionem argumentis esse subnixam.

4. §. *Hoc loco non de harmonia cœlesti agendum ; quando , ecqua-  
ci , an nulla sit , nescitur ; cum ad nullius aures pertingat : sed so-  
lum de illa , que humano fit artificio. Ac primum de origine ejus  
videndum. Nec enim desunt , qui aves oscines censemant homini  
ad cantum præivisse.*

Hæc sententia est Chamæleontis Pontici : cuius verba apud Athenæum reperias lib. ix. Ac favet Lucretius iis , quæ de Musices origine cœcinit lib. v. Neque id magis est absurdum , quam quod hirundini acceptam ferunt artem ædificandi ; araneæ , artem texendi ; vel quod ab alino ἀπελοπομίᾳ didicisse volunt Nauplienses , cum animala vertissent vites ab eo arrofias melius crevissile ; teste Pausania in Corinthiacis : qui & tradit, ideo Silenum, Liberi patris comitem, & custodem, alino imponi à poetis.

5. §. *Alii turpe arbitrantur homini abjudicare tam nobilis artis  
inventum. Sed putant , philosopho tribui debere ; nec ali quam  
Pythagore ; quem ajunt numeros primum obseruisse ex alternis  
fabrorum ictibus.*

Ex illis enim resultat συμφωνία , ac concentus. Atque eò respexit di-

vitus poeta iv Georg.

*Illi inter se magna vi brachia traellant  
In numerum.*

Hoc est, in ordinem ; ut exponit Servius. Et Callimachus hymno in

Dianam, de iisdem Cycloibus :

Εἴς οὐρανούς εἰσιν εγεῖσθαι νέτεροι οὐρανού  
Η' χαλκὸν λειτέρη ταῦτα φένειν , οὐ σιδηρεῖν,  
Αρεβαλαδίς πεντάνεν , ἐπει μέγα μεχθίσταν.

Vbi arveboladis est , cù dæderet , ut exponit scholiastes. Latinè eos

versus sic expressit Floridus Sabinus , inque tralatione sua retinuit Bonaventura Vulcanus :

*At postquam in vacuas elatus malleus aurus  
Percussit stridens incurvâ forcipe ferrum;  
Perque vices commixti id pulsare Cyclopes.*

6. §. *Sed*

6. §. Sed haec sententia omnibus sine dubio ridicula videbitur, qui aliquam temporum notitiam habent. Nam multo Pythagorā antiquior est Homerus: apud quem crebra est Musices mentio. At Homero longè vetusior est Musice, cum ea fuerit ante diluvium.

Nam trinepos Adami Iubal citharā, & tibiā canendi artem reperit; ut ex divino Mōse\* notum. Non dubium autem, quin ore prius cecine-<sup>• Gens 4.</sup>  
tint, quam organis. Quia de re plura nos libro de natura, ac constitutio-<sup>21.</sup>  
re Poetices.

7. §. Et quid mirum, cum homini naturā sit ingenitus, sicut Gymnasi-  
stices, de qua ante dicitum, sic etiam Atusicos amor?

Vt de utraque auctor Galenus lib. 1 de tuenda valetudine. Vbi ait, cunctos homines ad Musicen, ac Gymnasticen, propensos nasci; nec quicquam reperiiri, quod corpus, & animum, hinc duobus magis componat, & ad bonam frugem inducat.

8. §. Recte igitur censem, qui ē disciplinis nihil Musices volunt  
ēsse antiquius.

Atque id gentiles etiam agnovere. Fabius lib. 1 cap. xvii \*: Timae-<sup>\* Sue.  
genes. auctor est, omnium in literis studiorum antiquissimum Musicen existuisse.  
Ægypti tribuere inventionem ejus Mægianæ in Ægyptio, quem in convi-  
vii suis cantabant: ut auctor est Plutarchus lib. de Hilde & Osiride.</sup>

9. §. Posset tamen & defendere eos, qui Pythagoram faciunt Mu-  
sicem auctorem: dummodo intellegatur Musice, quatuor dis-  
iplina est sonos acutos, & graves, non sensu modo, sed subtiliore  
etiam ratione, perpendens.

Nam, ut superiorius, diximus, Musice bifariam consideratur, prout <sup>512.</sup>  
ex auct. propositam habet, & prout <sup>πλάξει.</sup> \* Priori modo scientia est, ac  
sonos ratione discerit, quod spectavit Pythagoras. Posteriori ars est,  
& sonos non nisi aurum judicio mensurat: quod multis seculis pri-  
obt: nunc ratque eo modo postea consideravit Aristoxenus in iis, que de  
Musicis reliquit.

10. §. At note sex, quibus vulgo utimur, nec dum suere ante annos  
sexcentos. Siquidem eas invenit Gato, abbas Aretinus, is, qui  
adversus Berengarium scriptit.

Auctor Sigebertus in Chronicis ad annum c<sup>1</sup>xxxvii: unde & Gui-  
douis

## D E M V S I C E.

40

donis illius ætatem cognoscimus. Nempe claruit temporibus Conradi junioris; ut etiam est apud Trithemium de viris illustribus ordinis Beppeliniani lib. xi cap. LXXIV. Perperam aliqui toto seculo faciunt juniores. Notarum sex nomina sunt in Sapphicis istis Pauli, Romane ecclesie diaconi:

<i>VT</i> queant laxis	<i>R</i> esonare fibris
<i>Mira</i> gestorum	<i>F</i> Amuli tuorum,
<i>SOLve</i> pollutis	<i>L</i> Abis vacuum.

Occasionēque ejus hymni nomina isthac notis suārunt imposita, extrahendo tum initialem syllabam versus; tum eam, quā est post penthem mimerim. Græci neadū iis utuntur: sed alia habent signa in libris, unde vocem sciant variare. Eas vide apud Crisium, Turcogrecia lib. II, annot. in Malaxi historiam patriarchalem sextam.

II. §. Musices finis est honesta amīum, atque animi, voluptas.

Vnde *παιδία*\* vocat Athenaeus in xiv. Nisi παιδία\* legendum. Samē utrumque de Musice verissimum. Nec cō contemnenda, quā ad modum lūfūs obbleter. Nam, ut ait Poëta\*,  
 \*Oead evpl.  
 Phædri ad  
 Hippel.

*Quod caret alterni regne, durabile non est.*

Eoque opus est animis, & corporibus nostris, otio, quo! post negotia recreet, & reficiat, ut ad labores deinde alacritus redeamus. Vnde & Dion dicebat, tria esse, que quiete accipiunt vigorem; πάση, τέλος, ζῆται, τεκμήριον.\* Scitè etiam Fabius lib. I, cap. x: *Musicae Naturæ iustificatur, ad tolerandos facilius labores, velut muneri nobis additæ.* Sed imprimit vide Aristotelem lib. viii. Polit. ubi sūcē docet, Φίλοι της τέχνης, μὴ πλεύ ἀγελάνει εργάς, αὐτὸι καὶ γεράζεις δικαιοῦνται. Numquid ipsam querere non solum recte in negotio, verum honeste etiam in etio verlari. Tantum oportet & tempore otari, & cum modo. Siqdem s. παιδία οὐδὲ παιδία οὐδὲ, non ludere est finis vita nobis: verum oportet καὶ παιδεῖαν, καὶ εἰσήγειν παιδίας φρεγαναῖς γένεσι, temporis labore rationam, & adhibere latum medicamenta cura. Quod postea, de regne agens, his verbis explicat: τέλος παιδία οὐδὲ παιδίας ιατρεῖς τοιούτοις, medicina enim quædam est tristitia ejus, que nascitur a laborium. Quid minum? quando, in idem ait, ἔχει την τέλον Πατέρων Σοφῶν, μουσικα habet naturam voluptatem. Vnde, ut ibidem Aristoteles subiungit, sic poëta Musaeus, Βεόντες ηδίστης δεῖσθεν, *Homini res jucundissima cuncta.*

Etsi vero antiquum esse admidum necesse fit, cuius h̄c meminerit Aristoteles: non tamen ille existimandus est, qui Orpheo erat συγχε-

ꝝ\*, ac Homero præponitur à Marone in *vi Aeneidos*: sed is, cuius \* *aqua*, Theogonia, & Sphæra, olim circumferebatur; ut constat ex Laërtii proœmio; sive verum ei Musæi nomen, sive id fictitium. At cave, assentiariis summo viro Cesari Scaligero, qui in libris de re Poëtica existimat, hunc esse eum, cuius de amoribus Herùs, & Leandri, lepidum exstat poëma. Nam ille Aristotele, & Marone, longè junior fuit; ut mirandum non sit, si nemo ejus ante Tzetzem meminerit. Vera nempe hujus poëmatis est inscriptio, Μεσαία τὸ Γράμματικόν: quæ in vett. codd. inventa est a Michaële Sophiano. Sed à Museo ad Musicen redeo. Hæc dulcedine suâ idem prestat, ac somnus, & vinum liberalius haustum. Tria enim hæc, ut Aristoteles ait, πάνει μέριμνας; curas graves sedant. Et magnam profectò Musices siavitatem esse oportet; quando etiam Lacedæmonii hac utebantur ad vitæ auctoritatem modulorum dulcedine temperandam; ut est apud Athenæum lib. xiv. Hac etiam infantes permulcentur; hac opifices, & mulieres, solantur laborem. Quærat alius, unde ea sit Muticæ vis in animos humanos. Pythagoras, & Platonici, putarunt, esse ex reminiscencia harmonie exlettis; quam audierint, antequam in corpora hæc immitterentur. Sed Christianis convenit, animas denum, cum infunduntur, creari; vel faltem non nisi, cum propagantur, initium capere. Hierophilus esse eam putabat cauflam, quod anima ipsa sit harmonia. Verum non harmonia est, sed harmonica: ut quæ sit ἡμῖν, ζεῖ, ac forma substantialis; non accidens, quale est harmonia. Quare potius dixero, esse hoc a sensu natura: nec minus fardi esse questionem, cur tam libenter audiamus harmonia; quam, ut Aristoteles ajebat, quæstio est cœci, cur tanta cum voluptate cernamus pulera. Atque hanc nativam Muticæ vim etiam arguit, quod eipsi suavitatem muta percipiunt animalia. Vnde Tullius pro Archia: *Beatis sepe immares cantu flectuntur*. Pythocaris tibicen dicitur luporum impetum cohuiusse vehementi, & concitato tibiae cantu: ut est apud Ælianum Hist. Animal, lib. xi, cap. xvii. Atque idem libro xi cap. xliv docet, quomodo elephanti, capti Muticæ mansuetantur; ut & equæ Libyæ, quæ eidem (quali hymeneus canatur) in Venerem incitantur. Idem de elephanti dixerat Strabo in xv, Ælianus itidē ejusdē lib. xii. cap. xlv, delphines cantu delectari, ostendit historia Arionis Methymniæ; de quo Plinius lib. ix, cap. viii, & Solinus cap. xxii. Idem Ælianus cap. xlvi tradit, ut apri, & cervi, Muticæ capiantur. Porphyrius quoque, in tertio de abstinendo ab esu animalium, in literas retinat, elephantos, & equos, ac pīfēum etiam nonnullos, dermulcentibis, & fistulis. Plura autem Martianus Capella lib. ix: *Animalium vero sensus*